

GUJARAT BILL NO. 24 OF 2020.

THE GUJARAT MOLASSES (CONTROL) (REPEAL) BILL, 2020.

A BILL

to repeal the Gujarat Molasses (Control) Act, 1956 in its application to the state of Gujarat.

સન ૨૦૨૦નું ગુજરાત વિધેયક ક્રમાંક: ૨૪.

ગુજરાત કાકવી (નિયંત્રણ) (રદ કરવા બાબત) વિધેયક, ૨૦૨૦.

ગુજરાત રાજ્યને લાગુ પડતો હોય તેટલે સુધી ગુજરાત કાકવી (નિયંત્રણ) અધિનિયમ,
૧૯૫૬ રદ કરવા બાબત વિધેયક.

આથી, ભારતના ગણરાજ્યના એકોતેરમા વર્ષમાં નીચેનો અધિનિયમ
કરવામાં આવે છે:-

૧. આ અધિનિયમ ગુજરાત કાકવી (નિયંત્રણ) (રદ કરવા બાબત) અધિનિયમ, ૨૦૨૦ દ્વંકી સંજ્ઞા.
કહેવાશે.

સન ૧૯૫૬નો
મુંબઈનો ૩૮મો.

૨. ગુજરાત રાજ્યને લાગુ પડતો હોય તેટલે સુધી ગુજરાત કાકવી (નિયંત્રણ) અધિનિયમ, ૧૯૫૬ આથી, રદ કરવામાં આવે છે. રદ કરવા
બાબત.

ઉદ્દેશો અને કારણો

ગુજરાત કાકવી (નિયંત્રણ) અધિનિયમ, ૧૯૫૬, કાકવીના સમાન વિતરણ અને વાજબી ભાવે તેની ઉપલબ્ધી સુનિશ્ચિત કરીને અમુક ઉદ્યોગોના વિકાસના હેતુ માટે કાકવીના પુરવઠાના નિયમન અને નિયંત્રણની જોગવાઈ કરવાને ધ્યાનમાં રાખીને અધિનિયમિત કરવામાં આવ્યો હતો. તારીખ ૧લી મે, ૧૯૬૦ પહેલાં સદરહુ અધિનિયમ મુંબઈ રાજ્યમાં લાગુ પડતો હતો અને તારીખ ૧લી મે, ૧૯૬૦ના રોજ ગુજરાત રાજ્યની રચના થયે તે ગુજરાત રાજ્યમાં પણ અપનાવવામાં અને લાગુ પાડવામાં આવ્યો હતો. ગુજરાત રાજ્યમાં નશાબંધી નીતિ અમલમાં હોવાથી કાકવીની પરમિટ, આયાત અને નિકાસનું નિયમન, ગુજરાત નશાબંધી અધિનિયમ, ૧૯૪૯થી મળેલી સત્તા હેઠળ ઘડાયેલા મુંબઈ કાકવી નિયમો, ૧૯૫૫ હેઠળ થાય છે. આ સંજોગોમાં, સન ૧૯૫૬નો સદરહુ અધિનિયમ તેના અમલમાં આવ્યા પછી, ઉપયોગમાં લેવાતો નથી.

સન ૧૯૫૬નો સદરહુ અધિનિયમ ઘણો જૂનો થઈ ચૂક્યો છે અને તેને કાયદા સ્વરૂપે રાખવો જરૂરી નથી. તેથી સન ૧૯૫૬નો ઉપર્યુક્ત અધિનિયમ રદ કરવાનું જરૂરી જણાયું છે.

આ વિધેયકથી ઉપર્યુક્ત ઉદ્દેશ સિધ્ધ કરવા ધાર્યું છે.

તારીખ: ૧૮મી સપ્ટેમ્બર, ૨૦૨૦.

સૌરભ પટેલ.

ગુજરાત વિધાનસભા સચિવાલય

—સન ૨૦૨૦નું ગુજરાત વિધેયક ક્રમાંક ૨૪ —

ગુજરાત રાજ્યને લાગુ પડતો હોય તેટલે
સુધી ગુજરાત કાકવી (નિયંત્રણ) ૨૬ કરવા
બાબત વિધેયક .

[શ્રી સૌરભ પટેલ,

ઉર્જા મંત્રીશ્રી.]

(સન ૨૦૨૦ના સપ્ટેમ્બર મહિનાની ૧૮મી
તારીખે ગુજરાત સરકારી રાજપત્રમાં પ્રસિદ્ધ
કર્યા મુજબ)

ડી. એમ. પટેલ,

સચિવ,

ગુજરાત વિધાનસભા.

THE GUJARAT MOLASSES (CONTROL) (REPEAL) BILL, 2020.

GUJARAT BILL NO. 24 OF 2020.

A BILL

to repeal the Gujarat Molasses (Control) Act, 1956 in its application to the State of Gujarat.

It is hereby enacted in the Seventy-first Year of the Republic of India as follows:-

1. This Act may be called the Gujarat Molasses (Control) (Repeal) Act, 2020. **Short title.**

Bom. XXXVIII of 1956. **2.** The Gujarat Molasses (Control) Act, 1956 in its application to the State of Gujarat is hereby repealed. **Repeal.**

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The Gujarat Molasses (Control) Act, 1956 was enacted with a view to providing regulation and control of the supply of molasses for the purpose of development of certain industries by securing their equitable distribution and availability at fair prices. The said Act was applicable in the State of Bombay prior to 1st May, 1960 and it was adopted by and extended to the State of Gujarat on its formation on 1st May, 1960. Since the prohibition policy is implemented in the State of Gujarat, the permit, import and export of the molasses have been regularized under the Bombay Molasses Rules, 1955 which were framed under the powers conferred by the Gujarat Prohibition Act, 1949. In these circumstances, the said Act of 1956 has not been implemented ever since its enforcement.

As the said Act of 1956 has become obsolete, it does not require to be kept on the Statute Book. It is, therefore, considered necessary to repeal the aforesaid Act of 1956.

This Bill seeks to achieve the aforesaid object.

Dated the 18th September, 2020.

SAURABH PATEL.

GUJARAT LEGISLATURE SECRETARIAT

GUJARAT BILL NO. 24 OF 2020.

A BILL

*to repeal the Gujarat Molasses (Control) Act,
1956 in its application to the State of Gujarat.*

**[SHRI SAURABH PATEL,
MINISTER FOR ENERGY]**

**(As published in the Gujarat Government
Gazette of 18th September, 2020)**

D.M.PATEL,
Secretary,
Gujarat Legislative Assembly.